



Governo

Publicado no Órgão Oficial do Estado – jornal “Minas Gerais” – Diário do Executivo em 30/01/2007, páginas 46 a 47.

ESTADO DE MINAS GERAIS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL
JANEIRO A DEZEMBRO 2006 / 6º BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

LRF,ART.52,inciso I,alíneas 'a' e 'b' do inciso II - e § 1º - Anexo I

R\$ 1,00

| RECEITAS | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA (A) | RECEITAS REALIZADAS | | | | SALDO A REALIZAR (A - C) |
|---|--------------------|-------------------------|---------------------|---------|--------------------|---------|--------------------------|
| | | | NO BIMESTRE (B) | % (B/A) | ATE O BIMESTRE (C) | % (C/A) | |
| RECEITAS CORRENTES | 27.837.233.417,00 | 28.296.433.194,07 | 5.391.729.190,32 | 19,05 | 30.224.209.293,35 | 106,81 | (1.927.776.099,28) |
| RECEITA TRIBUTARIA | 18.828.675.978,00 | 18.829.387.164,04 | 3.392.886.572,07 | 18,02 | 19.944.315.691,95 | 105,92 | (1.114.928.527,91) |
| Impostos | 18.062.668.873,00 | 18.062.668.873,00 | 3.267.373.190,11 | 18,09 | 19.092.847.824,34 | 105,70 | (1.030.178.951,34) |
| Taxas | 766.007.105,00 | 766.718.291,04 | 125.513.381,96 | 16,37 | 851.467.867,61 | 111,05 | (84.749.576,57) |
| RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES | 1.988.734.225,00 | 2.043.742.192,35 | 514.834.648,56 | 25,19 | 2.314.488.388,03 | 113,25 | (270.746.195,68) |
| Contribuições Sociais | 1.988.734.225,00 | 2.043.742.192,35 | 514.834.648,56 | 25,19 | 2.314.488.388,03 | 113,25 | (270.746.195,68) |
| Contribuições Econômicas | - | - | - | - | - | - | - |
| RECEITA PATRIMONIAL | 577.171.601,00 | 693.855.936,99 | 198.767.530,20 | 28,65 | 1.113.808.320,34 | 160,52 | (419.952.383,35) |
| Receitas Imobiliárias | 15.011.340,00 | 15.042.853,71 | 3.095.477,79 | 20,58 | 15.597.011,51 | 103,68 | (554.157,80) |
| Receita de Valores Mobiliários | 558.432.524,00 | 629.872.496,98 | 182.591.591,56 | 28,99 | 1.048.530.504,85 | 166,47 | (418.658.007,87) |
| Receita de Concessões e Permissões | 334.252,00 | 514.673,83 | 122.773,12 | 23,85 | 584.724,89 | 113,61 | (70.051,06) |
| Outras Receitas Patrimoniais | 3.393.485,00 | 48.425.912,47 | 12.957.687,73 | 26,76 | 49.096.079,09 | 101,38 | (670.166,62) |
| RECEITA AGROPECUÁRIA | 3.031.084,00 | 3.031.084,00 | 963.252,37 | 31,78 | 4.743.944,79 | 156,51 | (1.712.860,79) |
| Receita da Produção Vegetal | 1.046.867,00 | 1.046.867,00 | 510.476,90 | 48,76 | 2.466.197,21 | 235,58 | (1.419.330,21) |
| Receita de Produção Animal e Derivados | 1.433.399,00 | 1.433.399,00 | 429.852,93 | 29,99 | 1.821.562,98 | 127,08 | (388.163,98) |
| Outras Receitas Agropecuárias | 550.818,00 | 550.818,00 | 22.922,54 | 4,16 | 456.184,60 | 82,82 | 94.633,40 |
| RECEITA INDUSTRIAL | 88.930.982,00 | 88.990.127,05 | 10.750.828,61 | 12,08 | 83.434.013,92 | 93,76 | 5.556.113,13 |
| Receita da Indústria de Transformação | 84.930.982,00 | 84.990.127,05 | 9.892.637,61 | 11,64 | 76.588.287,09 | 90,11 | 8.401.839,96 |
| Receita da Indústria de Construção | - | - | - | - | - | - | - |
| Outras Receitas Industriais | 4.000.000,00 | 4.000.000,00 | 858.191,00 | 21,45 | 6.845.726,83 | 171,14 | (2.845.726,83) |
| RECEITAS DE SERVIÇOS | 396.885.480,00 | 407.014.808,81 | 70.134.240,97 | 17,23 | 344.775.670,07 | 84,71 | 62.239.138,74 |
| TRANSFERÊNCIAS CORRENTES | 5.170.608.906,00 | 5.409.456.348,79 | 1.054.849.789,68 | 19,50 | 5.654.397.779,36 | 104,53 | (244.941.430,57) |
| Transferências Intergovernamentais | 4.935.569.686,00 | 5.104.062.870,99 | 1.027.450.988,08 | 20,13 | 5.392.701.798,07 | 105,66 | (288.638.927,08) |
| Transferências de Instituições Privadas | 52.004.629,00 | 52.729.629,00 | 7.201.529,78 | 13,66 | 30.967.077,57 | 58,73 | 21.762.551,43 |
| Transferências do Exterior | - | - | - | - | - | - | - |
| Transferências de Pessoas | 15.000,00 | 55.819,34 | 74.500,00 | 133,47 | 99.209,34 | 177,73 | (43.390,00) |
| Transferências de Convênios | 183.019.591,00 | 252.608.029,46 | 20.122.771,82 | 7,97 | 230.629.694,38 | 91,30 | 21.978.335,08 |
| Transferências para Combate à Fome | - | - | - | - | - | - | - |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES | 783.195.161,00 | 820.955.532,04 | 148.542.327,86 | 18,09 | 764.245.484,89 | 93,09 | 56.710.047,15 |
| Multas e Juros de Mora | 365.760.653,00 | 370.001.664,42 | 56.151.189,77 | 15,18 | 374.843.564,88 | 101,31 | (4.841.900,46) |
| Indenizações e Restituições | 9.112.729,00 | 15.747.133,19 | 18.071.579,19 | 114,76 | 38.040.610,36 | 241,57 | (22.293.477,17) |
| Receita de Dívida Ativa | 240.650.579,00 | 240.673.958,31 | 45.270.152,60 | 18,81 | 219.735.482,70 | 91,30 | 20.938.475,61 |
| Receitas Diversas | 167.671.200,00 | 194.532.776,12 | 29.049.406,30 | 14,93 | 131.625.826,95 | 67,66 | 62.906.949,17 |
| RECEITAS DE CAPITAL | 1.290.344.286,00 | 1.485.848.005,09 | 43.901.178,96 | 2,95 | 1.077.585.310,22 | 72,52 | 408.262.694,87 |
| OPERAÇÕES DE CREDITO | 419.697.734,00 | 419.697.734,00 | - | - | 252.967.753,57 | 60,27 | 166.729.980,43 |
| Operações de Crédito Internas | 127.247.734,00 | 127.247.734,00 | - | - | 17.736.926,07 | 13,94 | 109.510.807,93 |
| Operações de Crédito Externas | 292.450.000,00 | 292.450.000,00 | - | - | 235.230.827,50 | 80,43 | 57.219.172,50 |
| ALIENAÇÃO DE BENS | 46.699.600,00 | 54.708.259,31 | 5.906.063,43 | 10,80 | 37.110.709,35 | 67,83 | 17.597.549,96 |
| Alienação de Bens Móveis | 40.204.287,00 | 41.397.856,62 | 3.927.962,45 | 9,49 | 26.666.518,38 | 64,42 | 14.731.338,24 |
| Alienação de Bens Imóveis | 6.495.313,00 | 13.310.402,69 | 1.978.100,98 | 14,86 | 10.444.190,97 | 78,47 | 2.866.211,72 |
| AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS | 362.256.132,00 | 373.211.317,07 | 63.329.863,37 | 16,97 | 332.843.502,25 | 89,18 | 40.367.814,82 |
| TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL | 450.828.391,00 | 527.653.984,85 | (49.954.458,96) | (9,47) | 344.485.397,02 | 65,29 | 183.168.587,83 |
| Transferências Intergovernamentais | 7.675.371,00 | 26.165.865,85 | (1.774.573,98) | (6,78) | 18.490.494,85 | 70,67 | 7.675.371,00 |
| Transferências de Instituições Privadas | 135.000,00 | 135.026,64 | (49.167,43) | (36,41) | 48.026,39 | 35,57 | 87.000,25 |
| Transferências do Exterior | - | - | - | - | - | - | - |
| Transferências de Pessoas | 82.000,00 | 82.000,00 | - | - | - | - | 82.000,00 |
| Transferências de Convênios | 442.936.020,00 | 501.271.092,36 | (48.130.717,55) | (9,60) | 325.946.875,78 | 65,02 | 175.324.216,58 |
| Transferências para Combate à Fome | - | - | - | - | - | - | - |
| OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL | 10.862.429,00 | 110.576.709,86 | 24.619.711,12 | 22,26 | 110.177.948,03 | 99,64 | 398.761,83 |
| Restituições | - | 60.572.565,12 | 6.573.464,83 | 10,85 | 60.572.565,12 | 100,00 | - |
| Outras Receitas | 10.862.429,00 | 50.004.144,74 | 18.046.246,29 | 36,09 | 49.605.382,91 | 99,20 | 398.761,83 |
| DEDUÇÕES DA RECEITA CORRENTE | (2.112.975.067,00) | (2.112.975.067,00) | (397.126.458,46) | 18,79 | (2.201.878.905,42) | 104,21 | 88.903.838,42 |
| Dedução da Receita para Formação do FUNDEF - ICMS | (1.797.936.997,00) | (1.797.936.997,00) | (336.496.951,64) | 18,72 | (1.874.499.350,63) | 104,26 | 76.562.353,63 |
| Dedução da Receita para Formação do FUNDEF - Transferências da UNIÃO | (223.122.629,00) | (223.122.629,00) | (48.252.042,95) | 21,63 | (256.160.708,76) | 114,81 | 33.038.079,76 |
| Dedução da Receita para Formação do FUNDEF - ICMS - Desoneracão | (49.358.335,00) | (49.358.335,00) | (4.718.076,18) | 9,56 | (28.308.457,09) | 57,35 | (21.049.877,91) |
| Dedução da Receita para Formação do FUNDEF - multas e juros ICMS | (20.204.901,00) | (20.204.901,00) | (3.689.685,75) | 18,26 | (21.406.445,46) | 105,95 | 1.201.544,46 |
| Dedução da Receita para Formação do FUNDEF - Dívida Ativa Tributaria ICMS | (22.352.205,00) | (22.352.205,00) | (3.969.701,94) | 17,76 | (21.503.943,48) | 96,21 | (848.261,52) |
| SUBTOTAL DAS RECEITAS (I) | 27.014.602.636,00 | 27.669.306.132,16 | 5.038.503.910,82 | 18,21 | 29.099.915.698,15 | 105,17 | (1.430.609.565,99) |
| OPERAÇÕES DE CREDITO - REFINANCIAMENTO(II) | - | - | - | - | - | - | - |
| REFINANCIAMENTO DA DIVIDA MOBILIARIA | - | - | - | - | - | - | - |
| REFINANCIAMENTO DE OUTRAS | - | - | - | - | - | - | - |
| SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (III) = (I + II) | 27.014.602.636,00 | 27.669.306.132,16 | 5.038.503.910,82 | 18,21 | 29.099.915.698,15 | 105,17 | (1.430.609.565,99) |
| DÉFICIT (IV) | - | - | - | - | - | - | - |
| TOTAL (V)=(III+IV) | 27.014.602.636,00 | 27.669.306.132,16 | 5.038.503.910,82 | 18,21 | 29.099.915.698,15 | 105,17 | (1.430.609.565,99) |
| SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES | - | - | - | - | 403.298.672,72 | - | - |

| DESPESAS | DOTAÇÃO INICIAL (D) | CRÉDITOS ADICIONAIS (E) | DOTAÇÃO ATUALIZADA (F) = (D+E) | DESPESAS EMPENHADAS | | DESPESAS LIQUIDADAS | | % | SALDO A LIQUIDAR = F-J |
|--|--------------------------|-------------------------|--------------------------------|-------------------------|--------------------------|-------------------------|--------------------------|--------------|-------------------------|
| | | | | NO BIMESTRE(G) | ATE BIMESTRE (H) | NO BIMESTRE(I) | ATE BIMESTRE(J) | | |
| DESPESAS CORRENTES | 23.303.128.918,00 | 2.317.548.591,24 | 25.620.677.509,24 | 5.286.406.730,91 | 25.095.302.056,16 | 5.662.057.656,65 | 25.095.302.056,16 | 97,95 | 525.375.453,08 |
| PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS | 11.816.312.378,00 | 1.029.339.339,83 | 12.845.651.717,83 | 2.973.201.878,78 | 12.780.454.911,69 | 2.976.763.458,93 | 12.780.454.911,69 | 99,49 | 65.196.806,14 |
| JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA | 1.837.759.483,00 | 91.333.028,00 | 1.929.092.511,00 | 340.373.405,26 | 1.916.507.283,56 | 340.373.405,26 | 1.916.507.283,56 | 99,35 | 12.585.227,44 |
| OUTRAS DESPESAS CORRENTES | 9.649.057.057,00 | 1.196.876.223,41 | 10.845.933.280,41 | 1.972.831.446,87 | 10.398.339.860,91 | 2.344.920.792,46 | 10.398.339.860,91 | 95,87 | 447.593.419,50 |
| DESPESAS DE CAPITAL | 3.480.187.622,00 | 1.549.100.190,07 | 5.029.287.812,07 | 1.112.560.476,53 | 3.923.487.112,05 | 1.399.925.249,63 | 3.923.487.112,05 | 78,01 | 1.105.800.700,02 |
| INVESTIMENTOS | 2.293.500.880,00 | 1.224.018.821,58 | 3.517.519.701,58 | 731.028.869,26 | 2.712.928.007,26 | 986.361.444,64 | 2.712.928.007,26 | 77,13 | 804.591.694,32 |
| INVERSÕES FINANCEIRAS | 723.114.344,00 | 251.456.839,49 | 974.571.183,49 | 275.418.246,99 | 711.595.873,97 | 307.450.444,71 | 711.595.873,97 | 73,02 | 262.975.309,52 |
| AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA | 463.572.398,00 | 73.624.529,00 | 537.196.927,00 | 106.113.360,28 | 498.963.230,82 | 106.113.360,28 | 498.963.230,82 | 92,88 | 38.233.696,18 |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA | 231.286.096,00 | (210.908.052,32) | 20.378.043,68 | - | - | - | - | - | 20.378.043,68 |
| SUBTOTAL DAS DESPESAS (VIII) | 27.014.602.636,00 | 3.655.740.728,99 | 30.670.343.364,99 | 6.398.967.207,44 | 29.018.789.168,21 | 7.061.982.906,28 | 29.018.789.168,21 | 94,62 | 1.651.554.196,78 |
| AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA - REFINANCIAMENTO (IX) | - | - | - | - | - | - | - | - | - |
| REFINANCIAMENTO DA DIVIDA MOBILIARIA | - | - | - | - | - | - | - | - | - |
| REFINANCIAMENTO DE OUTRAS DIVIDAS | - | - | - | - | - | - | - | - | - |
| SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (X)=(VIII+IX) | 27.014.602.636,00 | 3.655.740.728,99 | 30.670.343.364,99 | 6.398.967.207,44 | 29.018.789.168,21 | 7.061.982.906,28 | 29.018.789.168,21 | 94,62 | 1.651.554.196,78 |
| SUPERÁVIT (XI) | - | - | - | - | - | - | 81.126.529,94 | - | - |
| TOTAL (XII)=(X+XI) | 27.014.602.636,00 | 3.655.740.728,99 | 30.670.343.364,99 | 6.398.967.207,44 | 29.018.789.168,21 | 7.061.982.906,28 | 29.099.915.698,15 | 94,88 | 1.570.427.666,84 |

Fonte: SIAFI - MG

Elaboração: SCCG/STE/SEF

Subsecretaria do Tesouro Estadual - STE
Superintendência Central de Contadoria Geral - SCCG